8

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 22 января 2026 года

	№ 50

	пгт. Междуреченский

	О муниципальном координационном совете
по молодежной политике и добровольчеству (волонтерству) в Кондинском районе
при главе Кондинского района

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября                       2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральными законами                                  от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ                                  «О молодежной политике в Российской Федерации», от 14 июля 2022 года                   № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», во исполнение пункта 3.2 протокола совещания по вопросам реализации молодежной политики Федерального агентства по делам молодежи (Росмолодежь) от 26 апреля 2023 года, в целях повышения эффективности реализации в Кондинском районе молодежной политики и добровольчества (волонтерства), учитывая приоритетность и политическую значимость работы с молодежью, в целях повышения эффективности реализации в Кондинском районе молодежной политики и координации деятельности субъектов молодежной политики, администрация Кондинского района постановляет:
1. Создать муниципальный координационный совет по молодежной политике и добровольчеству (волонтерству) при главе Кондинского района.
2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном координационном совете по молодежной политике и добровольчеству (волонтерству) при главе Кондинского района (приложение 1).
2.2. Состав муниципального координационного совета по молодежной политике и добровольчеству (волонтерству) при главе Кондинского района (приложение 2).
3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
4. Постановление вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы района А.В. Кривоногова.

	Глава района

	А.В.Зяблицев

са/Банк документов/Постановления 2026
Приложение 1
к постановлению администрации района
от 22.01.2026 № 50

Положение
о муниципальном координационном совете по молодежной политике
и добровольчеству (волонтерству) при главе Кондинского района
(далее - Положение)

1. Общие положения:
1.1. Муниципальный координационный совет по молодежной политике и добровольчеству (волонтерству) при главе Кондинского района (далее - Совет) является коллегиальным органом, созданным с целью координации деятельности структурных подразделений администрации Кондинского района, органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района, организаций и объединений для разработки предложений по решению актуальных проблем в молодежной среде, для решения иных вопросов, связанных с формированием и развитием молодежной политики и добровольчества (волонтерства) в Кондинском районе, а также мониторинга и координации деятельности местного и первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» (далее - Движение Первых) и содействия в реализации программ и планов Движения Первых в Кондинском районе.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Кондинского района и Положением.
1.3. Совет является постоянно действующим совещательным органом при главе Кондинского района.
1.4. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Кондинского района и отдел молодежной политики администрации Кондинского района.
2. Основные задачи и права Совета:
2.1. Основными задачами Совета являются:
организация взаимодействия и координация структурных подразделений администрации Кондинского района, органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района, организаций и объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Кондинского района, по вопросам реализации молодежной политики, добровольчества (волонтерства) и развития Движения Первых;
разработка предложений по эффективной реализации молодежной политики и формированию ее приоритетных направлений с учетом задач социально-экономического развития Кондинского района;
формирование комплексных подходов к реализации задач развития направлений молодежной политики в Кондинском районе;
подготовка и рассмотрение предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов Кондинского района по вопросам развития молодежной политики и добровольчества (волонтерства) в Кондинском районе;
рассмотрение аналитических материалов, характеризующих состояние сферы молодежной политики и добровольчества (волонтерства);
рассмотрение вопросов развития материально-технической базы учреждений молодежной политики, осуществляющих деятельность в Кондинского районе;
рассмотрение организационных вопросов, связанных с подготовкой и переподготовкой кадров, реализующих молодежную политику;
содействие развитию и продвижению общественных и гражданских инициатив, направленных на решение задач в сфере молодежной политики в Кондинском районе;
создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства) как ключевого элемента социальной ответственности развитого гражданского общества;
вовлечение в работу местного и первичных отделений Движения Первых Кондинского района детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих социально значимую деятельность на региональном и муниципальном уровнях;
осуществление взаимодействия с образовательными организациями, научными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения и тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития детского движения, воспитания детей и молодежи;
оказание содействия в обеспечении финансирования деятельности местного и первичных отделений Движения Первых Кондинского района;
содействие развитию института наставничества в целях совершенствования подходов к работе с детьми и молодежью;
подготовка предложений, носящих рекомендательный характер, по разработке мер, направленных на развитие Движения Первых Кондинского района, в интересах детей и молодежи в рамках системы государственной политики.
2.2. Совет имеет право:
запрашивать и получать от структурных подразделений администрации Кондинского района, органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района, организаций и объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Кондинского района, необходимую информацию, материалы и документы по вопросам, вносимым на рассмотрение Совета;
заслушивать должностных лиц структурных подразделений администрации Кондинского района, органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района, организаций и объединений по вопросам, вносимым на рассмотрение Совета;
приглашать на свои заседания должностных лиц структурных подразделений администрации Кондинского района, органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района, общественных организаций и объединений;
привлекать для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные организации, а также ученых и специалистов;
создавать комиссии, экспертные и рабочие группы для рассмотрения и подготовки решений по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
обсуждать итоги и планы работы местного отделения Движения Первых Кондинского района.
3. Организация работы Совета:
3.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.
3.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается на заседании Совета.
3.3. Совет возглавляет его председатель.
3.4. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия на заседании Совета осуществляет заместитель председателя Совета.
3.5. Подготовку и организацию заседаний Совета осуществляет секретарь Совета. Члены Совета извещаются повесткой о планируемом заседании Совета не позднее, чем за пять календарных дней до дня его проведения.
Члены Совета могут вносить предложения по планам работы Совета и проектам повесток его заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Совета.
3.6. Заседания Совета проводятся по инициативе председателя Совета по мере необходимости, но не менее одного раза в квартал, а в период его отсутствия - по инициативе заместителя председателя Совета по согласованию с председателем Совета.
3.7. Председатель Совета:
осуществляет руководство деятельностью Совета;
определяет направления деятельности, план работы, время и место проведения заседаний Совета, утверждает повестку заседания Совета;
ведет заседания Совета;
подписывает протоколы заседаний Совета;
возлагает функции секретаря Совета, в случае его отсутствия на заседании, на одного из членов Совета.
3.8. Заседание Совета считается правомочным, если в нем участвует более половины его членов.
3.9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, участвующих в заседании, и оформляются протоколом. Протокол подписывает председательствующий на заседании Совета.
В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании Совета.
3.10. В случае невозможности присутствовать на заседании член Совета или лицо, его замещающее, вправе до начала заседания Совета изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое учитывается при подсчете голосов.
3.11. Секретарь Совета организует подготовку заседаний Совета, оформляет протокол, извещает членов Совета и приглашенных лиц о повестке заседания, рассылает материалы и документы, подлежащие рассмотрению.
3.12. Организационно-техническое, методическое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел молодежной политики администрации Кондинского района.
3.13. Заседание Совета проводится в очной или заочной форме.
3.14. Решение о проведении заседания в очной или заочной форме принимается председателем Совета.
3.15. Решения Совета, принятые путем заочного голосования, оформляются протоколом заседания, который подписывает председательствующий.
3.16. При принятии решения о проведении заседания в заочной форме путем опросного голосования члены Совета в обязательном порядке уведомляются об этом с указанием срока, до которого они могут в письменной форме представить мнение по вопросу, вынесенному на заочное голосование.
3.17. При проведении заочного голосования решение принимается большинством голосов от общего числа членов, участвующих в голосовании. При этом число членов, участвующих в заочном голосовании, должно быть не менее половины общего числа членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета, при его отсутствии - голос заместителя председателя Совета.
3.18. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Совета, присутствующих на заседании Совета. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания Совета направить в адрес секретаря Совета свое особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета.
3.19. Секретарь Совета оформляет протокол заседания Совета и представляет его для подписания председателю Совета в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания.

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 22.01.2026 № 50

Состав
муниципального координационного совета по молодежной политике и добровольчеству (волонтерству) при главе Кондинского района
(далее - Совет)

Председатель Совета - глава Кондинского района

заместитель председателя Совета - первый заместитель главы Кондинского района, курирующий вопросы внутренней политики

Секретарь Совета - специалист-эксперт отдела молодежной политики администрации Кондинского района

Члены Совета:

Заместитель главы Кондинского района, курирующий вопросы социальной сферы

Начальник управления образования администрации Кондинского района

Начальник управления внутренней политики администрации Кондинского района

Начальник отдела культуры администрации Кондинского района

Начальник отдела физической культуры и спорта администрации Кондинского района
[bookmark: _GoBack]
Начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района

Начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

Директор муниципального автономного учреждения «Районный центр молодежных инициатив «Ориентир»

Директор бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»                                 (по согласованию)

Начальник отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кондинскому району (по согласованию)

Председатель территориальной избирательной комиссии Кондинского района                                    (по согласованию)

Представитель бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинский районный комплексный центр социального обслуживания населения»                          (по согласованию)

Председатель Общественного молодежного совета при главе Кондинского района                            (по согласованию)

Главный специалист по организации работы в Кондинском районе, Председатель Совета местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в Кондинском районе (по согласованию)

Председатель Совета Первых Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в Кондинском районе (по согласованию)

Представитель штаба местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия» Кондинского района                         (по согласованию)

Представитель местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России» Кондинского района (по согласованию)

Представитель местного отделения Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы» Кондинского района (по согласованию)

Муниципальный координатор Добровольческого штаба #МЫВМЕСТЕ (по согласованию)

Глава городского поселения Междуреченский (по согласованию)

Глава городского поселения Мортка (по согласованию)

Глава городского поселения Куминский (по согласованию)

Глава городского поселения Луговой (по согласованию)

Глава городского поселения Кондинское (по согласованию)

Глава сельского поселения Болчары (по согласованию)

Глава сельского поселения Леуши (по согласованию)

Глава сельского поселения Шугур (по согласованию)

Глава сельского поселения Мулымья (по согласованию)

Глава сельского поселения Половинка (по согласованию)

image1.jpeg